
Státní oblastní archiv v Plzni – 1. oddělení 
---------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Státní zastupitelství (říšské) Cheb, pobočka Kašperské Hory 
 
 
 
 

(1936) 1938 - 1945 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 10 139 
 

AP č.: 609 
 
 
 
 
 

 
 

PhDr. Karel Řeháček 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Plzeň 2007 



 2 

Obsah 
 
 

Úvod:  

I. Vývoj původce archivního souboru 3 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 5 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 7 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 9 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní 
pomůcky 

10 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 11 
Příloha č. 2: Seznam zkratek 12 
Příloha č. 3: Registraturní plán Státního zastupitelství Cheb, pobočka 
Kašperské Hory 

13 

Inventární seznam 16 

Tiráž 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
I. Vývoj původce archivního souboru 

 

 Původcem archivního souboru bylo Státní zastupitelství při Krajském soudu Cheb, 

pobočka Kašperské Hory (Oberstaatsanwalt beim Landgericht Eger, Zweigstelle 

Bergreichenstein). Státní zastupitelství (SZ) patřila podle říšského zákona o organizaci 

soudnictví,1 který byl zaveden v Říšské župě Sudety (ŘŽS) nařízením z 16. ledna 1939, do 

struktury úřadů veřejné žaloby na území Říše.2 Jejich úkoly vymezoval desátý oddíl tohoto 

zákona, podle něhož byla SZ zároveň vyšetřujícím úřadem a úřadem žaloby v trestních 

záležitostech. Státní zástupci byli politickými úředníky, podléhali dozoru říšského 

ministerstva spravedlnosti (ŘMS), museli mít právnické vzdělání, schopnost vykonávat 

soudcovský úřad a řídili se zákonem o úřednících.3   

 Státní zastupitelství byla zřizována u příslušných krajských (zemských) soudů, byla 

však na nich ve všech směrech zcela nezávislá. Věcná a územní příslušnost SZ se shodovala 

s příslušností soudů, u nichž byla zřízena, vedoucí SZ měl vždy své sídlo v místě sídla 

příslušného soudu. Stejné pravidlo platilo rovněž u poboček soudů a státních zastupitelství. 

Podřízenými složkami státních zastupitelství při krajských soudech byla úřední zastupitelství 

(Amtsanwaltschaft), která zpracovávala agendu v méně významných záležitostech, především 

u úředních soudů. SZ měla v péči všechny záležitosti trestních komor a zvláštních soudů, 

kromě toho zpracovávala i část trestní agendy, o níž rozhodovaly úřední soudy. Jednalo se 

především o trestní záležitosti politického rázu, tiskové záležitosti, trestní záležitosti většího 

významu nebo složitějšího charakteru a trestní záležitosti s předpokládaným vyšším trestem 

odnětí svobody. SZ měla rovněž ve své kompetenci i provádění výkonu trestu. Z toho důvodu 

jim podléhaly věznice a káznice, ovšem v období 1938 - 1945 došlo v této oblasti mezi 

státními zastupitelstvími a úředními soudy k mnohým kompetenčním změnám.  

 Nejvyšším župním orgánem veřejné žaloby bylo státní zastupitelství při vrchním 

zemském soudu (Staatsanwaltschaft bei dem Oberlandesgericht) se sídlem nejprve v Liberci, 

od listopadu 1938 v Litoměřicích. Tento úřad, v jehož čele stál generální státní zástupce 

(Generalstaatsanwalt), řídil činnost 9 podřízených státních zastupitelství při krajských 

soudech: v České Lípě, Mostě, Chebu, Litoměřicích, Šumperku, Novém Jičíně, Liberci, 

Trutnově a Opavě. Územní působnost těchto státních zastupitelství se kryla s obvody 

                                                 
1 Gerichtsverfassungsgesetz z 27. 1. 1877, zásadně upravený zákonem z 22. 3. 1924, RGBl 1924, I., s. 291-321. 
2 Verordnung über die Einführung des deutschen Strafrechts, der deutschen Gerichtsverfassung und anderer 
Gesetze in den sudetendeutschen Gebieten, 16. 1. 1939, RGBl 1939, I., s. 38-42. 
3 Deutsches Beamtengesetz z 26. 1. 1937, RGBl 1937, I., s. 39-70.  



 4 

krajských soudů (např. SZ v Chebu spravovalo oblast 27 úředních soudů podřízených 

chebskému krajskému soudu a v rámci tohoto obvodu působila tři úřední zastupitelství 

v Chebu, Karlových Varech a Stříbře).   

 V čele státního zastupitelství při krajském soudu stál vrchní státní zástupce 

(Oberstaatsanwalt), který měl k dispozici systemizovaný počet podřízených úředníků. Jednalo 

se zejména o státní zástupce (Staatsanwalt) jako vysoké justiční úředníky, pak o střední a nižší 

úřednický stav (úřední zástupce, justiční inspektor, justiční asistent) a pomocný kancelářský, 

policejní či vězeňský personál.  

 V některých případech bylo v menších a územně odlehlých oblastech ŘŽS zapotřebí 

zřídit pro několik obvodů úředních soudů pouze pobočku krajského soudu, neboť zřizování 

samostatných nadřízených institucí nebylo vzhledem k rozsahu daného území a počtu jeho 

obyvatel efektivní. Na základě výnosu ŘMS z 18. listopadu 1938 a nařízení Vrchního 

zemského soudu v Litoměřicích z 22. listopadu 1938 došlo ke vzniku čtyř poboček krajských 

soudů (Trautenau/Trutnov, Bergreichenstein/Kašperské Hory, Mährisch Schönberg/Šumperk, 

Böhmisch Krumau/Český Krumlov) a současně došlo i ke zřízení příslušných poboček 

státního zastupitelství.   

*** 

Pobočka Státního zastupitelství Cheb se sídlem v Kašperských Horách byla zřízena 

pro obvody úředních soudů Kašperské Hory (Bergreichenstein), Hartmanice (Hartmanitz), 

Nýrsko (Neuern), Prachatice (Prachatitz), Volary (Wallern) a Vimperk (Winterberg) 

s účinností od 6. prosince 1938. Pod správou SZ v Chebu setrvala do konce února 1939 a od 

1. března přešla na základě nařízení ŘMS z 22. února 1939 do správy SZ při Zemském soudu 

v Deggendorfu v říšské župě Bayerische Ostmark, který ji formálně převzal 21. března 1939.4 

Novým oficiálním označením kašperskohorské pobočky bylo od 1. března 1939 

Oberstaatsanwalt beim Landgericht Deggendorf, Zweigstelle Bergreichenstein.  

Pobočka SZ sídlila v budově kašperskohorského úředního soudu, kde měla k dispozici 

pět kancelářských místností a strážnici. V čele pobočky stál od 30. listopadu 1938 v pozici 

prvního státního zástupce říšský Němec Adolf Paulus ze SZ v Amberku. Kromě něj působilo 

k datu převzetí pobočky SZ v Deggendorfu (k 1. březnu 1939) v úřadě ještě dalších sedm 

zaměstnanců: státní zástupce JUDr. Kornelius Hoyer, soudní assesor Hermann Zitt, justiční 

inspektoři Josef Oberheuser a Max Bormes, soudní kancelářský asistent Rudolf Fuchs, 

kancelářský oficiant Josef Höfer a justiční úřednice Emma Weber. Počty zaměstnanců 

                                                 
4 Zweite Verordnung über die Gliederung der Gerichte in den sudetendeutschen Gebieten z 22. 2. 1939, RGBl. 
1939, I, s. 291, § 1, bod 4.   



 5 

pobočky SZ se v závislosti na aktuální obsazenosti systemizovaných míst pohybovaly mezi 5-

8. Po odchodu státního zástupce Pauluse zpět do Říše převzal od 1. června 1939 vedení 

pobočky bývalý chebský státní zástupce Hoyer, který ve funkci setrval až do konce existence 

úřadu v roce 1945. U jednotlivých úředních soudů zastupovali pobočku místní funkcionáři 

státního zastupitelství. V roce 1939 se jednalo o Josefa Hofmana (Hartmanice), Maxmiliana 

Meixnera (Volary), Friedericha Kocha (Vimperk), Karla Draxlera (Kašperské Hory), Antona 

Stepana (Nýrsko) a Viktora Zimmera (Prachatice).   

Počátkem roku 1939 se pobočka členila na 4 úřední referáty (Geschäftsaufgabe): I. 

referát měl na starosti přednosta Paulus (záležitosti justiční správy, správy věznice, 

politických, devizových a náboženských případů), II. referát vedl státní zástupce Hoyer 

(útoky proti cti, trestná činnost příslušníků české národnosti a cizinců), III. referát měl na 

starosti Zitt (násilná trestná činnost, záležitosti nepříslušející úředním soudům) a IV. referát 

Oberheuser (záležitosti úředního zastupitelství příslušející úředním soudům).   

Kašperskohorská pobočka státního zastupitelství měla v péči rovněž tamní soudní 

věznici. V období do února 1939 spravovaly soudní věznice úřední soudy, u nichž byly 

věznice zřízeny, od 1. února 1939 byla přenesena správa věznic úředních soudů v sídlech 

státních zastupitelství nebo jejich poboček přímo na tyto subjekty, s platností od 1. července 

1941 byla však správa těchto soudních věznic opět předána příslušným úředním soudům. Dne 

28. února 1943 byla kašperskohorská soudní věznice ve správě tamního úředního soudu zcela 

uzavřena a spádovou věznicí se stala věznice Zemského soudu v Deggendorfu. Dozorcem 

kašperskohorské soudní věznice byl po celou dobu její existence vrchní strážmistr Franz 

Thurner.  

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
 Písemnosti vzniklé z činnosti kašperskohorské pobočky Státního zastupitelství Cheb 

(resp. Deggendorf) byly ukládány ve spisovně v úřední budově v Kašperských Horách. Po 

zániku instituce byly společně s písemnostmi tamní pobočky krajského soudu převzaty 

Lidovým soudem v Sušici, který je v listopadu 1959 předal do Státního archivu v Plzni (př. č. 

65/59). Z předaného materiálu byly v Plzni při pořádání archivního fondu Pobočka zemského 

soudu Kašperské Hory vyčleněny 3 kartony písemností věznice Úředního soudu Kašperské 

Hory, které byly označeny jako písemnosti pobočky státního zastupitelství, v prosinci 1961 

byly archivářem PhDr. Antonínem Macákem uspořádány, o rok později zinventarizovány a 

zpřístupněny archivní pomůckou.   



 6 

 V roce 1971 byly na základě odborné archivní prohlídky u Okresní prokuratury 

v Klatovech, provedené archivářkou Radoslavou Šestákovou, vytříděny další písemnosti 

vzniklé z činnosti kašperskohorské pobočky Státního zastupitelství Cheb (Deggendorf), které 

byly předány SOA v Plzni 2. září (př. č. 9/71). Jednalo se o 10 kartonů písemností, které byly 

archivářkou Jiřinou Ciprovou přičleněny k již existujícímu fondu a zpřístupněny soupisem. 

V roce 2004 bylo při pořádání a inventarizaci archivního souboru Státní zastupitelství Klatovy 

(EL NAD 10 265) archivářem Karlem Řeháčkem vyčleněno 5 registraturních pomůcek (3 

rejstříky zn. Js, 2 rejstříky zn. Ns) z let 1939 - 1945, které byly vnitřní změnou začleněny do 

archivního souboru Státní zastupitelství (říšské) Cheb, pobočka Kašperské Hory.  

 A. Macák zpracoval a inventarizoval 3 kartony písemností vzniklých z činnosti 

věznice Úředního soudu Kašperské Hory a v roce 1962 k tomuto materiálu vyhotovil archivní 

pomůcku, která respektovala původní registraturní schéma úřadu. J. Ciprová sepsala 10 

kartonů písemnosti podle signatur, při jejich soupisu však nevzala na vědomí existenci 

desetinného registraturního schématu rozděleného na hlavní a sběrné spisy a jednotlivé 

signatury seřadila chronologicky vzestupně bez ohledu na desetinné třídění a na nutnost 

rozlišení obou kategorií spisů. Celkově archivní soubor obsahoval před definitivním 

zpracováním v roce 2007 5 registraturních pomůcek z let 1939 - 1945 a 13 kartonů písemností 

z let 1938 - 1945 v rozsahu 1,72 bm.  

 Registraturní systém pobočky státního zastupitelství měl původ v Generalaktenplanu5 

a byl typem smíšeného registraturního plánu. Vycházel z desetinného třídění a obsahoval dvě 

kategorie spisů: hlavní (Generalakten) a sběrné (Sammelakten). Registraturní plán tvořilo 9 

hlavních skupin (Hauptgebiet), každá oblast se mohla dále podle potřeb úřadu dělit na 

skupiny (Gruppe) a podskupiny (Untergruppe). Registraturní plán kašperskohorské pobočky 

Státního zastupitelství Cheb (Deggendorf) je uveden v příloze č. 3 této archivní pomůcky. 

Hlavní spisy měly charakter prezidiálních spisů, obsahovaly dokumenty zásadní důležitosti 

spíše všeobecného charakteru (např. směrnice nadřízených úřadů, týkající se obecně justice) a 

byly označeny arabskými číslicemi podle registraturního plánu (např. 12, 140 a, 9), sběrné 

spisy obsahovaly písemnosti týkající se chodu daného úřadu či agendy menšího a 

přechodného významu a byly označovány obdobně jako hlavní spisy, jen s dodatkem velkého 

písmena E (např. 12 E, 140 a E, 9 E). Hlavní i sběrné spisy byly ukládány ve svázaných a 

pročíslovaných složkách a byl k nim sestavován seznam uložených dokumentů.   

                                                 
5 Anweisung für die Verwaltung des Schriftguts in Justizverwaltungsangelegenheiten vom 18. Dezember 1935.  



 7 

 Kromě hlavních a sběrných spisů tvořily základ agendy úřadu běžné soudní spisy 

sdružované podle jejich charakteru pod spisové značky (např. Bs pro Privatklagesachen 

/soukromé žaloby/, Cs pro Antrag auf Strafbefehl /návrh na trestní příkaz/, Fs pro 

Voruntersuchung /předběžná vyšetřování/, Js pro Vorverfahren /přípravná řízení/, PLs pro 

Strafprozessliste /trestní věci příslušné úředním zastupitelstvím/, Ns pro Berufung in 

Strafsachen /odvolání v trestní věci/ atd.). K jednotlivým spisovým značkám byly vedeny 

samostatné rejstříky a jmenné indexy, běžná soudní agenda ani rejstříky a indexy se však až 

na nepatrné výjimky (viz výše) nedochovaly, a tak o způsobu jejich vedení chybějí relevantní 

informace.  

 A. Macák ani J. Ciprová při zpracování materiálu neskartovali, ke ztrátám, zničení či 

poškození dokumentů před převzetím do archivu se není možno kvůli nedostatku informací 

kvalifikovaně vyjádřit, ovšem vzhledem k tomu, že se nezachovaly žádné běžné trestní spisy, 

je třeba stav dochovaných písemností označit za torzovitý. Není potvrzeno, že by se 

písemnosti původce nacházely v jiných archivních souborech, a to ani v případě písemností 

soudní věznice, které by se teoreticky mohly vyskytovat ve fondu Úřední soud Kašperské 

Hory, uloženém v SOkA Klatovy. Pátrání v uvedeném archivním souboru však výskyt těchto 

písemností nepotvrdilo. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 
 V letech 1961 a 1971 byly A. Macákem a J. Ciprovou uspořádány oba dílčí přírůstky. 

V roce 2007 bylo při pořádání a inventarizaci archivního souboru rekonstruováno původní 

registraturní schéma. Byla provedena revize obou předchozích zpracování, zejména u 

zpracování J. Ciprové došlo k významným změnám v souvislosti s návratem k původní 

registraturní podobě. Písemnosti nacházející se v Macákově složce s názvem Oběžníky 

říšského ministerstva spravedlnosti a generálních státních zastupitelství Litoměřice a Mnichov 

z let 1938 - 1940 byly částečně vyskartovány (u duplicitního materiálu), jejich zbytek byl 

podle existujících signatur zařazen přímo do spisového materiálu jednotlivých věcných skupin 

hlavních spisů.  

Vzhledem k tomu, že se mezi písemnostmi archivního souboru nacházely dokumenty 

vzniklé z činnosti kašperskohorské soudní věznice, která byla v letech 1939 - 1941 ve správě 

původce archivního souboru, bylo rozhodnuto vytvořit dvě fondová oddělení: první obsahuje 

písemnosti vzniklé z činnosti kašperskohorské pobočky státního zastupitelství a spisy jsou 

v něm uspořádány podle dochovaného registraturního schématu (hlavní a sběrné spisy a jejich 



 8 

desetinné třídění na hlavní skupiny, skupiny a podskupiny) patrného z přílohy č. 3, druhé 

fondové oddělení obsahuje písemnosti vzniklé z činnosti kašperskohorské soudní věznice a 

spisy jsou v něm uspořádány podle signatur s využitím pořádacího systému analogického jako 

u písemnosti státních zastupitelství, jelikož registraturní schéma platné speciálně pro soudní 

věznici se nezachovalo a patrně ani neexistovalo.   

 Jak již bylo uvedeno, z činnosti kašperskohorské pobočky SZ Cheb (Deggendorf) se 

zachovalo pouze 5 registraturních pomůcek (2 rejstříky odvolání v trestní věci zn. Ns 

/Register für Berufungen in Strafsachen/ z let 1939 - 1943 a 1944 a tři rejstříky přípravných 

řízení zn. Js /Register für Vorverfahren/ z let 1943, 1944 a 1945) a hlavní a sběrné spisy z let 

(1936) 1938 - 1945, jejichž stupeň dochování je možno označit za téměř úplný. Kromě těchto 

spisů, respektujících registraturní schéma úřadu, vedla pobočka v rámci sběrných spisů ještě 

dvě složky písemností mimo registraturní pořádek: složku důvěrné záležitosti signatury V 

(Vertrauliche Angelegenheiten) z let 1938 - 1941, obsahující důvěrné přípisy nadřízených 

orgánů, a složku se signaturou S E 1 s označením Různé (Verschiedenes) z let 1938 - 1941, 

která obsahuje písemnosti jinam nezařazené (např. korespondenci s župními, okresními a 

místními organizacemi NSDAP, různé pozvánky na přednášky a oslavy). Vzhledem k tomu, 

že se zmíněné dvě kategorie písemností vymykají původnímu registraturnímu schématu úřadu 

a vzhledem k jejich formálnímu označení jako sběrné spisy, byly při inventarizaci fondu 

zařazeny na závěr sběrných spisů (i. č. 131 a 132).  

Hlavními agendami pobočky Státního zastupitelství Cheb (Deggendorf) v Kašperských 

Horách byly trestní agendy značek PLs a Js. Trestní věci zn. PLs tvořily případy s malým 

předpokládaným trestem (obvykle do 6 měsíců či provinění nepřesahující zpočátku 300, 

později až 1 500 RM): jednalo se zejména o případy krádeží, zpronevěr, podvodů, pomluv, 

poškozování věci, dopravních nehod, porušování domovní svobody, urážky, ublížení na těle. 

Všechny ostatní trestné činy spadaly do kategorie trestních věcí zn. Js. K oběma těmto 

kategoriím trestních spisů byly vedeny též rejstříky značky Js (Js-Register, Register für 

Vorverfahren) a PLs (PLs-Register) a patrně též indexy obviněných a poškozených. Rejstříky, 

indexy a trestní spisy značek PLs se však z neznámých důvodů nezachovaly, pro trestní 

agendu zn. Js se zachovaly pouze tři rejstříky z let 1943 - 1945. Nezachovaly se ani žádné 

písemnosti ostatních spisových značek, ani všeobecné písemnosti značky AR (Allgemeine 

Register), pod níž byly evidovány dotazy a přípisy ostatních úřadů (úředních nebo krajských 

soudů, policejních úřadů) k oznámeným trestným činům a přestupkům, evidovaným 

v jednotlivých dílčích rejstřících.  



 9 

Ani v jednom z předchozích zpracování (1961, 1971) nebylo skartováno. V rámci 

definitivní inventarizace archivního souboru v roce 2007 došlo k vyřazení 0,24 bm písemností 

z let 1938 - 1945 formou vnitřní skartace (protokol o vyřazení dokumentů ve vnitřní skartaci 

z 31. 10. 2007, č. j. SOAP/001-3181/2007). Jednalo se o duplicitní materiál (zejména 

z fasciklu oběžníků nadřízených úřadů), prázdné tiskopisy a formuláře a nepoužité spisové 

obaly, kterých byl ve zpracování J. Ciprové celý jeden karton. K žádným delimitacím ani 

vnitřním změnám v průběhu inventarizace archivního souboru nedošlo.  

Po zpracování obsahuje archivní soubor 5 registraturních pomůcek z let 1939 - 1945 a 

10 kartonů spisů z let (1936) 1938 - 1945 v rozsahu 1,27 bm (0,07 bm registraturních 

pomůcek a 1,2 bm písemného materiálu v kartonech). Jazykem archivního souboru je 

němčina, soubor je kategorizován stupněm II a jeho fyzický stav je dobrý. Archivní soubor je 

uložen ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracovišti v Klášteře u Nepomuka.    

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

  
 Období 1938 - 1945 znamenalo ve vývoji justiční správy na československých 

územích, přičleněných k Říši, zásadní kvalitativní změnu spočívající v podřízenosti justice 

výkonné moci a ve ztrátě její nezávislosti na státu. Tím byla justiční správa postavena do 

pozice pouhého vykonavatele vůle totalitního režimu, což se projevilo i v agendě úřadů 

veřejné žaloby. 

 Archivní soubor obsahuje cenné materiály dokumentující vývoj říšskoněmecké justice 

na bývalých československých územích, přičleněných v roce 1938 k Říši. Významné jsou 

především téměř v úplnosti dochované hlavní a sběrné spisy pobočky státního zastupitelství. 

Mnoho zajímavých informací podávají rovněž písemnosti dokumentující správu soudní 

věznice v Kašperských Horách.  

 Využití archiválií archivního souboru není omezeno z důvodu ochrany jejich údajů 

podle zvláštních právních předpisů.  

 Písemnosti archivního souboru jsou významným pramenem ke studiu vývoje justiční 

správy v letech 1938 - 1945 a doplňkovým pramenem k regionálním dějinám oblasti 

Kašperskohorska.  

 
 
 
 
 
 
 



 10 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní soubor uspořádal a archivní pomůcku vyhotovil v roce 2007 ve Státním 

oblastním archivu v Plzni PhDr. Karel Řeháček.  

 
V Plzni dne 4. března 2008      PhDr. Karel Řeháček  
 



 11 

 
Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
a) archivní fondy 
 
SOA Plzeň, pracoviště Klášter u Nepomuka, SZ (o) Cheb 
 
SOA Plzeň, PZS Kašperské Hory 
 
 
b) právní normy 
 
Reichgesetzblatt 1938-1945 
 
http://alex.onb.ac.at/gesetze drab fs.htm 
 
 
c) archivní pomůcky 
 
A. Macák, Pobočka Zemského soudu Kašperské Hory 1938-1945, Plzeň 1962, 14 s.  

A. Macák, Pobočka Státního zastupitelství Kašperské Hory 1938-1945, Plzeň 1962, 6 s. 

K. Haubertová, Státní zastupitelství při Krajském soudu v Chebu, Plzeň 1975, 39 s. 

 
 
d) odborná literatura 
 
J. Görner, Německá terminologie z doby nacistické okupace, SAP XV, č. 1, Praha 1965, s. 

173-228 

V. Kural – Z. Radvanovský a kol., „Sudety“ pod hákovým křížem, Ústí nad Labem 2002, 547 

s. 

J. Macek, Okupační justice v českém pohraničí a její vývoj, SAP XIII, č. 1, Praha 1963, s. 63 

- 118.  

J. Macek – J. Brzobohatý, Spisová manipulace nacistické okupační správy – zásady a vývoj, 

SAP XV, č. 1, Praha 1965, s. 229 - 276 (kapitola 7. Justiční správa, s. 265 - 271) 

J. Macek, Nacistická justice v pohraničí 1938-1945, Ústecký sborník historický, Ústí nad 

Labem 1966, s. 139 - 174.  

Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Návod pro zpracování 

fondů státních zastupitelstev, SAP, X/2, Praha 1960, s. 270 - 277.  

V. Rameš, Slovník pro historiky a návštěvníky archivů, Praha 2005, 431 s. 
 



 12 

 
Příloha č. 2 
 
 

Seznam zkratek 
 
 
KS   krajský soud 

Js   Register für Vorverfahren (rejstřík pro přípravná řízení) 

Ns   Berufung in Strafsachen (odvolání v trestních věcech) 

PLs  Strafprozessliste (trestní věci příslušné úředním zastupitelstvím) 

PSZ   pobočka státního zastupitelství 

PZS   pobočka zemského soudu 

RGBl.   Reichgesetzblatt 

ŘMS   říšské ministerstvo spravedlnosti 

SAP   Sborník archivních prací  

SOA   státní oblastní archiv 

SOkA   státní okresní archiv  

SZ   státní zastupitelství 

SZ (o)   státní zastupitelství (okupační) 

ÚřS   úřední soud 

ÚřZ   úřední zastupitelství 

 

 



 13 

Příloha č. 3 

 

Registraturní plán Státního zastupitelství Cheb, pobočka Kašperské Hory (1939) 

 

Hlavní skupina 1: Zřízení a správa  
 
Skupina:  10 Zřízení 
  10 a NS-hnutí 

11  Státní občanství 
12  Všeobecná státní správa 
12 a Podíl říšské správy ve veřejných a soukromých organizacích 
12 b Veřejná oznámení tiskem, rozhlasem, filmem apod. 
13       Obce a svazky obcí 
14       Postup prací 

Podskupina:  140 Postup prací všeobecně 
   140 a Přezkoumání případů 
   141 Písemný styk 
   142 Pošta a poštovní poplatky 
   143 Oznámení justičních úřadů 

144  Statistická šetření o průběhu věcí u justičních 
úřadů 

145 Registraturní systém 
146 Jednací řád 

 
Hlavní skupina 2: Právní a služební záležitosti státních zaměstnanců 
 
Skupina:  20 Právní a služební záležitosti úředníků 
  20 a Práva úředníků (dovolená a nemocenská) 

21 Majetkoprávní poměry úředníků 
21 a Stěhovací a cestovní náhrady úředníkům 
21 b Příspěvky a podpory 
22 Služební poměry soudců a státních zástupců 
23 Služební poměry ostatních úředníků justiční správy (s výjimkou 

soudců, státních zástupců a úředníků ve výkonu služby) 
24 Služební poměry úředníků ve výkonu služby 
25 Právní poměry státních zaměstnanců a dělníků (příjemců mzdy) 

 
Hlavní skupina 3: Civilní právo, civilněprávní proces, zřizování soudů 
 
   Podskupina:  300 Soudnictví všeobecně 
     301 Justiční reforma 
     310 Zřizování soudů všeobecně 
     311 Soudcovský úřad 
     312 Jurisdikce   
     313 Justiční správa 

314 Právní pomoc v soudních záležitostech v Říši                  
     315 Veřejnost a ochrana soudního jednání 
     316 Soudní organizace všeobecně 



 14 

     317 Právní zástupci (advokáti) 
     318 Záležitosti arbitráží 
     320 Soudní organizace všeobecně 
     321 Úřední soudy 

322 Kmetské soudy 
323 Krajské a porotní soudy 
324 Vrchní zemské soudy 
325 Říšský soud 
326 Říšské a státní zastupitelství 
327 Lidový soudní dvůr 

Skupina:  34 Občanské právo hmotné všeobecně 
37  Procesní právo sporné (civilní) 
38       Procesní právo nesporné 

 
Hlavní skupina 4: Trestní právo, trestněprocesní právo, výkon trestu a policie 
 
   Podskupina:  400 Trestní právo hmotné všeobecně 

401  Trestání provinění a přečinů všeobecně                          
402 Ochrana národa 
403 Ochrana národní moci (síly) 
404 Ochrana národního pořádku 
405 Ochrana příslušníků národa (soukmenovců) 
406 Policejní trestní právo 
407 Trestní zákony 

Skupina:  41 Trestní řízení 
  42 Zvláštní oblasti trestního práva 

Podskupiny:    420 Zvláštní oblasti trestního práva všeobecně  
421 Trestní řízení proti mladistvým 
422 Odškodnění nevinně odsouzených a vězněných 
423 Náklady trestního řízení 
424 Záležitosti rejstříků trestů 
425 Udělování milostí 

43 Stanovení trestu 
Podskupiny:  430 Stanovení trestu všeobecně 

431 Trest odnětí svobody 
432 Tresty na majetku 
433 Potrestání na cti a vedlejšími tresty 
434 Disciplinární tresty (náprava, záruka, léčba) 

související s ochranou zdraví 
435 Disciplinární tresty (náprava, záruka, léčba) 

nesouvisející s ochranou zdraví 
44 Výkon trestu všeobecně 
45 Zacházení s vězni 
46 Výstavba a úkoly policie všeobecně 
47 Bezpečnostní policie 

 
     
Hlavní skupina 5: Finanční záležitosti 
 
Skupina:  50 Finanční záležitosti všeobecně 



 15 

51 Záležitosti rozpočtu 
52 Pokladní a účetní záležitosti 
53 Pozemkové a stavební záležitosti 
53 a Zařízení a přístroje ve státních budovách 
54 Záležitosti státních nákupů 
54 a Kancelářské potřeby 
54 b Technické kancelářské prostředky 
54 c Záležitosti knihoven 
54 d Úřední tiskařské zakázky a práce 
55 Poplatky 
56 Soudní výlohy 

 
Hlavní skupina 6: Kultura a péče o blaho lidu 
 
Hlavní skupina 7: Hospodářské záležitosti 
 
Hlavní skupina 8: Zemědělství a lesnictví 
 
Hlavní skupina 9: Armáda a zahraniční záležitosti 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 



 17 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev. 

č.          rozsah  jednotky 
 

SPISOVÝ MATERIÁL 
 
 

A. Registraturní pomůcky 

 
 
1   Rejstřík přípravných řízení, zn. Js  1943  R 1  
 
2   Rejstřík přípravných řízení, zn. Js  1944  R 2 
 
3   Rejstřík přípravných řízení, zn. Js  1945  R 3 
 
4   Rejstřík odvolání v trestních věcech, zn. Ns 1939 - 1943 R 4 
 
5   Rejstřík odvolání v trestních věcech, zn. Ns 1944  R 5  
 
 

B. Spisy 
 
 

1. Státní zastupitelství Cheb/Deggendorf, pobočka Kašperské Hory 
 

a) Hlavní spisy 
 
 
6 10  Zřízení      1939 - 1944 N 1  
 
7 10 a  Nacionálně socialistické hnutí  1939 - 1943 N 1 
 
8 11  Státní občanství    1939 - 1944 N 1 
 
9 12  Všeobecná státní správa   1939 - 1944 N 1 
 
10 12 a  Podíl říšské správy ve veřejných   1938 - 1940 N 1  
   a soukromých organizacích      
 
11 12 b  Veřejná oznámení tiskem, rozhlasem,  1939  N 1 
   filmem apod.        
 
12 13  Obce a svazky obcí    1939 - 1940 N 1 
 
13 140  Postup prací všeobecně   1938 - 1941 N 1 
 
14 141  Písemný styk     1938 - 1944 N 1 
 
15 142  Pošta a poštovní poplatky   1939 - 1944 N 1  
 



 18 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
 
16 143  Oznámení justičních úřadů   1939 - 1944 N 1 
 
17 144  Statistická šetření o průběhu věcí  1939 - 1940 N 1  
   u justičních úřadů       
 
18 145  Registraturní systém    1939 - 1944 N 1  
 
19 146  Jednací řád      1939 - 1940 N 1 
 
20 20  Právní a služební záležitosti úředníků 1939 - 1944 N 1 
 
21 20 a  Práva úředníků (dovolená a nemoc  1938 - 1943 N 1  
   úředníků a zaměstnanců)     
 
22 21  Majetkoprávní poměry úředníků  1939 - 1944 N 1  
 
23 21 a  Stěhovací a cestovní náhrady úředníkům 1938 - 1942 N 2  
 
24 21 b  Příspěvky a podpory    1939 - 1944 N 2  
 
25 22  Služební poměry soudců a státních   1938 - 1944 N 2  
   zástupců       
 
26 23  Služební poměry ostatních úředníků  1938 - 1942 N 2  
   justiční správy (s výjimkou soudců,     
   státních zástupců a úředníků ve výkonu  
   služby)         
 
27 24  Služební poměry úředníků ve výkonu  1939 - 1943 N 2  
   služby        
 
28 25  Právní poměry státních zaměstnanců  1938 - 1944 N 2  
   a dělníků (příjemců mzdy)     
 
29 300  Soudnictví všeobecně    1939 - 1944 N 2 
 
30 310  Zřizování soudů všeobecně    1938 - 1941 N 2 
 
31 311  Soudcovský úřad    1939 - 1943 N 2 
 
32 313  Justiční správa    1938 - 1944 N 2 
 
33 315  Veřejnost a ochrana soudního jednání 1938 - 1943 N 2 
 
34 317  Právní zástupci (advokáti)   1938 - 1944 N 2 
 



 19 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
 
35 320  Soudní organizace všeobecně  1938 - 1944 N 2 
 
36 321  Úřední soudy     1939  N 2 
 
37 322  Kmetské soudy    1938 - 1939 N 2 
 
38 323  Krajské a porotní soudy   1938 - 1941 N 2 
 
39 326  Říšské a státní zastupitelství   1938 - 1941 N 2  
 
40 327  Lidový soudní dvůr    1939  N 3 
 
41 34  Občanské právo hmotné všeobecně  1939 - 1942 N 3 
 
42 37  Procesní právo sporné (civilní)  1939 - 1942 N 3 
 
43 38  Procesní právo nesporné   1938 - 1942 N 3 
 
44 400  Trestní právo hmotné všeobecně  1938 - 1943 N 3 
 
45 401  Trestání provinění a přečinů všeobecně 1939 - 1942 N 3 
 
46 402  Ochrana národa    1939 - 1940 N 3 
 
47 403  Ochrana národní moci   1939 - 1941 N 3 
 
48 404  Ochrana národního pořádku   1939 - 1941 N 3 
 
49 405  Ochrana příslušníků národa (soukmenovců) 1940 - 1942 N 3  
 
50 41  Trestní řízení     1938 - 1944 N 3 
 
51 420  Zvláštní oblasti trestního práva všeobecně 1939 - 1944 N 3 
 
52 421  Trestní řízení proti mladistvým  1939 - 1943 N 3 
 
53 423  Náklady trestního řízení   1940 - 1941 N 3 
 
54 424  Záležitosti rejstříků trestů   1938 - 1943 N 3 
 
55 425  Udělování milostí    1938 - 1942 N 3 
 
56 430  Stanovení trestu všeobecně   1940 - 1944 N 3 
 
57 431  Trest odnětí svobody    1940 - 1941 N 3 
 



 20 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
58 433  Potrestání na cti a vedlejšími tresty  1939  N 3 
 
59 434  Disciplinární tresty     1938 - 1940 N 3 
 
60 44  Výkon trestu všeobecně   1938 - 1944 N 3 
 
61 45  Zacházení s vězni    1939 - 1944 N 3 
 
62 46  Výstavba a úkoly policie všeobecně  1939 - 1941 N 3 
 
63 47  Bezpečnostní policie    1938 - 1944 N 3 
 
64 50  Finanční záležitosti všeobecně  1938 - 1939 N 4 
 
65 51  Záležitosti rozpočtu    1938 - 1944 N 4 
 
66 52  Pokladní a účetní záležitosti   1938 - 1944 N 4 
 
67 53  Pozemkové a stavební záležitosti  1938 - 1944 N 4 
 
68 53 a   Zařízení a přístroje ve státních budovách 1939 - 1941 N 4  
 
69 54  Záležitosti státních nákupů   1939 - 1944 N 4 
 
70 54 b  Technické kancelářské prostředky  1938 - 1939 N 4 
 
71 54 c  Záležitosti knihoven    1938 - 1941 N 4 
 
72 54 d  Úřední tiskařské zakázky a práce  1938 - 1941 N 4 
 
73 55  Poplatky     1939 - 1943 N 4  
 
74 56  Soudní výlohy     1938 - 1943 N 4 
 
75 6  Kultura a péče o blaho lidu   1938 - 1943 N 4 
 
76 7  Hospodářské záležitosti   1938 - 1944 N 4 
 
77 7 b  Rozhlasová opatření    1940 - 1941 N 4 
 
78 8  Zemědělství a lesnictví   1942  N 4  
 
 

b) Sběrné spisy 
 
 
79 10 a E  Nacionálně socialistické hnutí  1941  N 5 



 21 

Inv.  Signatura  Obsah      Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
80 11 E  Státní občanství    1940  N 5 
 
81 12 E  Všeobecná státní správa   1939 - 1942 N 5 
 
82 12 b E  Veřejná oznámení tiskem, rozhlasem,  1939  N 5  
   filmem apod.        
 
83 140 E  Postup prací všeobecně   1939 - 1941 N 5 
 
84 140 a E Přezkoumání případů    1938 - 1939 N 5 
 
85 141 E  Písemný styk     1938 - 1942 N 5 
 
86 142 E  Pošta a poštovní poplatky   1938 - 1942 N 5 
      
87 143 E  Oznámení justičních úřadů   1939  N 5 
 
88 144 E  Statistická šetření o průběhu věcí  1939 - 1942 N 5 
   u justičních úřadů    
        
89 144 E I  Statistická šetření o průběhu věcí  1939 - 1943 N 5  
   (měsíční přehledy)      
 
90 145 E  Registraturní systém    1939 - 1941 N 5 
 
91 146 E  Jednací řád     1938 - 1939 N 5 
 
92 20 E  Právní a služební záležitosti úředníků 1939 - 1943 N 5 
 
93 20 a E  Práva úředníků (dovolená a nemoc  1938 - 1942 N 5 
   úředníků a zaměstnanců)     
 
94 21 E  Majetkoprávní poměry úředníků  1938 - 1942 N 5 
 
95 21 a E  Stěhovací a cestovní náhrady úředníkům 1939 - 1941 N 5 
 
96 21 b E  Příspěvky a podpory    1940  N 6 
 
97 22 E  Služební poměry soudců a státních   1940 - 1944 N 6  
   zástupců        
 
98 23 E  Služební poměry ostatních úředníků  1939 - 1942 N 6  
   justiční správy (s výjimkou soudců,     
   státních zástupců a úředníků ve výkonu  
   služby)        
 
 



 22 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
99 24 E  Služební poměry úředníků ve výkonu  1940 - 1941 N 6  
   služby        
 
100 313 E  Justiční správa    1939 - 1940 N 6 
 
101 320 E  Soudní organizace všeobecně  1938 - 1939 N 6 
 
102 321 E  Úřední soudy     1940  N 6 
 
103 323 E  Krajské a porotní soudy   1939  N 6 
 
104 326 E  Říšské a státní zastupitelství   1938 - 1939 N 6 
 
105 326 E 1 Obsazení pobočky státního zastupitelství 1938 - 1940 N 6  
   Kašperské Hory vyššími úředníky    
 
106 326 E 2  Obsazení pobočky státního zastupitelství 1938 - 1941 N 6  
   Kašperské Hory středními a nižšími  
   úředníky        
 
107 327 E  Lidový soudní dvůr    1939  N 6 
 
108 400 E  Trestní právo hmotné všeobecně  1939 - 1940 N 6 
 
109 41 E  Trestní řízení     1938 - 1941 N 6 
 
110 420 E  Zvláštní oblasti trestního práva všeobecně 1939 - 1942 N 6 
 
111 424 E  Záležitosti rejstříků trestů   1939 - 1941 N 6 
 
112 425 E  Udělování milostí    1939  N 6 
 
113 431 E  Trest odnětí svobody    1939  N 6 
 
114 44 E  Výkon trestu všeobecně   1938 - 1944 N 6 
 
115 45 E  Zacházení s vězni    1940  N 6 
 
116 50 E  Finanční záležitosti všeobecně  1939  N 6 
 
117 51 E  Záležitosti rozpočtu    1938 - 1942 N 6 
 
118 52 E  Pokladní a účetní záležitosti   1939 - 1942 N 6 
 
119 53 E  Pozemkové a stavební záležitosti  1939 - 1941 N 7 
 
120 53 a E  Zařízení a přístroje ve státních budovách 1939 - 1942 N 7 



 23 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
121 54 E  Záležitosti státních nákupů   1939  N 7 
 
122 54 a E  Kancelářské potřeby    1939 - 1942 N 7 
 
123 54 b E  Technické kancelářské prostředky  1938 - 1941 N 7 
 
124 54 c E  Záležitosti knihoven    1938 - 1944 N 7 
 
125 54 c E 1 Nabídka knih     1939 - 1941 N 7 
 
126 54 d E  Úřední tiskařské zakázky a práce  1938 - 1942 N 7 
 
127 55 E 1  Poplatky     1939  N 7 
 
128 56 E  Soudní výlohy     1938  N 7 
 
129 6 E  Kultura a péče o blaho lidu   1939 - 1941 N 8 
 
130 7 E  Hospodářské záležitosti   1939 - 1942 N 8 
 
131 V  Důvěrné záležitosti    1938 - 1941 N 8 
 
132 S E 1  Různé      1938 - 1941 N 8 
 
 
 

2. Soudní věznice Kašperské Hory 
 
133 14  Postup prací     1938 - 1943 N 8 
 
134 200  Právní a služební záležitosti úředníků  1938 - 1943 N 8  
   všeobecně       
 
135 200 a  Služební stejnokroj vězeňských úředníků 1939 - 1943 N 8 
 
136 206  Další vzdělávání a školení úředníků  1939 - 1941 N 8  
   všeobecně       
 
137 210  Služební požitky úředníků   1939 - 1943 N 8 
 
138 24  Služební poměry úředníků ve výkonu  1939 - 1943 N 8  
   služby všeobecně      
 
139 440  Výkon trestu všeobecně   1938 - 1944 N 8 
 
140 443  Všeobecné předpisy k výkonu trestu  1938 - 1944 N 8 
 



 24 

Inv.  Signatura  Obsah a popis     Časový Č. ev.  
č.          rozsah  jednotky 
 
141 443 a  Zbraně a munice    1939 - 1943 N 8 
 
142 443 b  Záležitosti knihovny správy věznice  1939 - 1942 N 8 
 
143 443 c  Útěky      1939 - 1942 N 8 
 
144 445  Péče o vězně    (1936) 1938 - 1943 N 8 
 
145 446  Přeprava vězňů    1939 - 1943 N 8 
 
146 447  Statistická šetření o výkonu trestu  1939 - 1945 N 9 
 
147 451  Zacházení s vězni všeobecně   1939 - 1943 N 9 
 
148 452  Zaměstnání vězňů všeobecně   1938 - 1943 N 9 
 
149 454  Domácí hospodářství vězeňského ústavu 1938 - 1941 N 9 
 
 454  Domácí hospodářství vězeňského ústavu 1941 - 1944 N 9 
 
150 455  Zdravotní péče o vězně   1938 - 1943 N 9 
 
151 456  Duchovní a duševní péče o vězně  1939 - 1943 N 9 
 
152 52  Pokladní a účetní záležitosti   1939 - 1942 N 9 
 
153 53  Pozemkové a stavební záležitosti  1939 - 1944 N 10 
 
154 54  Záležitosti státních nákupů    1939 - 1945 N 10 
 
155 55  Poplatky     1942  N 10 
 
156 9  Vojenské a zahraniční záležitosti   1939 - 1944 N 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

 
 
 
 

 Tiráž 

 

Název archivní pomůcky: Státní zastupitelství (říšské) Cheb, pobočka 
Kašperské Hory 

Časový rozsah: (1936) 1938 - 1945  

Počet evidenčních jednotek: 15 (5 indexů, 10 kartonů) 

Počet inventárních jednotek: 156 

Rozsah v bm: 1,27 (5 indexů 0,07 bm, 10 kartonů 1,2 bm) 

Stav ke dni: 4. 3. 2008 

Zpracovatel(é) archivního souboru: PhDr. Karel Řeháček 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: PhDr. Karel Řeháček 

Počet stran: 25 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: PhDr. Petr Mužík,  

ředitel SOA v Plzni 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012/2013 

Název archivní pomůcky:  Státní zastupitelství (říšské) Cheb, pobočka Kašperské Hory 

Značka archivního fondu:  PSZ Kašperské Hory 

Časový rozsah archivního fondu:  (1936) 1938‐1945 

Počet evidenčních jednotek zpřístupně‐
ných archivní pomůckou: 

15 (5 sv. podacích protokolů /soudních rejstříků/; 10 kartonů) 

Počet inventárních jednotek zpřístupně‐
ných archivní pomůckou: 

156 

Rozsah  archivního  fondu  v běžných 
metrech: 

1,32 bm 

Stav  ke dni:  31. 8. 2013 

Vypracoval:  J. Jelen 

 


	pn_ap0609_10139_St.zastupitelství-(říš)-Cheb-pob.Kašp.Hory
	609-Stát.zastupitelství_ř_Cheb,pob.K.Hory-spojit

